
 

  
 Ripartizione Legale 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 
 

075 585 2021 - 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA DESIGNAZIONE DEI COMPONENTI 
ESTERNI DEL COLLEGIO DI DISCIPLINA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
PERUGIA PER IL TRIENNIO 1.11.2025/31.10.2028. 
 

IL RETTORE 
 
- Visto lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’articolo 27 il quale prevede che 
“Il Collegio di Disciplina è nominato dal Rettore, su designazione del Senato 
Accademico, ed è composto dal Presidente, designato tra i professori di I fascia, 
da due ulteriori professori di I fascia, da due professori di II fascia e da due 
ricercatori a tempo indeterminato, tutti in regime di tempo pieno, con 
un’anzianità nel ruolo di almeno tre anni e che non abbiano subito sanzioni 
disciplinari. Dei due ulteriori professori di I fascia, di II fascia e dei due ricercatori 
a tempo indeterminato almeno uno per ciascun ruolo deve essere esterno 
all’Ateneo scelto attraverso apposito avviso rettorale. Contestualmente si 
provvede a nominare un membro supplente per ognuna delle tre componenti”; 
- Preso atto che l’attuale Collegio di Disciplina, nominato con DR n. 3192/2022 
e successivi decreti di modificazione della composizione, scadrà il prossimo 31 
ottobre 2025 ed è, pertanto, necessario avviare le procedure per il rinnovo 
dell’Organo per il triennio 1.11.2025/31.10.2028; 
- Visto l’art. 76, commi 5 e 6, del Regolamento Generale di Ateneo 
dell’Università degli Studi di Perugia, relativo al procedimento di designazione 
e nomina dei componenti esterni del Collegio di Disciplina; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 - Oggetto della selezione. 
 
È indetta ai sensi dell’art. 27 dello Statuto di Ateneo e dell’art. 76 del 
Regolamento Generale di Ateneo, una procedura pubblica per l’individuazione 
di una rosa di candidati nel cui ambito il Senato Accademico designerà i 
componenti esterni titolari  e supplenti del Collegio di Disciplina dell’Università 
degli Studi di Perugia, per il triennio 1.11.2025/31.10.2028. 
In particolare, secondo il principio della rappresentanza tra pari, si rende 
necessario individuare, un professore di I fascia, un professore di II fascia e un 
ricercatore a tempo indeterminato, in servizio presso altre Università italiane. 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione. 
 



 

  
 Ripartizione Legale 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 
 

075 585 2021 - 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

Possono presentare la propria candidatura i professori di I e II fascia e i 
ricercatori a tempo indeterminato e a tempo pieno in servizio presso altre 
Università italiane, che siano in possesso, alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle candidature, dei seguenti requisiti: 
- non essere dipendente dell’Università degli Studi di Perugia; 
- non aver dubito sanzioni disciplinari; 
- avere un’anzianità nel ruolo di almeno tre anni; 
- essere in regime di tempo pieno; 
- Il candidato che presenti domanda di partecipazione alla selezione, in caso 
di designazione quale membro esterno del Collegio di Disciplina, deve produrre 
l’autorizzazione, rilasciata dall’Ente di appartenenza, ad assumere e a svolgere 
l’incarico. 
 

Art. 3 - Modalità e termini di presentazione della domanda. 
 
1. La domanda, redatta in forma scritta, firmata dal candidato e indirizzata al 
Rettore, deve essere presentata secondo il modello sub all. A. 
2. La domanda di candidatura, debitamente sottoscritta e redatta in forma di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ex artt. 46 e 47 DPR 
n. 445/2000, dovrà essere corredata da: 
- un dettagliato curriculum vitae, debitamente datato e firmato; 
- fotocopia del documento di identità in corso di validità. 
3. La domanda, indirizzata al Rettore dell’Università degli Studi di Perugia - 
Piazza dell’Università 1 - 06123 Perugia, dovrà pervenire, a pena di esclusione, 
entro le ore 12:00 del giorno 20 ottobre 2025. 
4. Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione della domanda e della 
relativa documentazione: 
- consegna diretta presso il front - office della Portineria della Sede Centrale 
(Palazzo Murena) dell’Università degli Studi di Perugia, Piazza Università, 1, 
Perugia, nei giorni ed orari di apertura della stessa (la busta dovrà recare la 
seguente dicitura: “Candidatura quale membro esterno del Collegio di Disciplina 
dell’Università degli Studi di Perugia per il triennio 1.11.2025/31.10.2028” e dovrà 
riportare il nome e cognome e l’indirizzo del mittente); 
- spedizione mediante il servizio postale all’indirizzo sopra indicato (la busta 
dovrà recare la seguente dicitura: “Candidatura quale membro esterno del 
Collegio di Disciplina dell’Università degli Studi di Perugia per il triennio 
1.11.2025/31.10.2028” e dovrà riportare il nome e cognome e l’indirizzo del 
mittente); 
- trasmissione mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 
protocollo@cert.unipg.it, della domanda - corredata di copia di documento di 

mailto:protocollo@cert.unipg.it


 

  
 Ripartizione Legale 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 
 

075 585 2021 - 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

identità debitamente compilata, sottoscritta con firma autografa e 
scannerizzata in formato pdf, ovvero sottoscritta con firma digitale, nonché 
della documentazione da allegare, scannerizzata in formato pdf; non sarà 
ritenuta valida la documentazione trasmessa da un indirizzo di posta 
elettronica non certificata, ovvero trasmessa ad altro indirizzo di posta 
elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì ritenuta valida la documentazione 
trasmessa in formato diverso dal formato pdf; l’oggetto della PEC dovrà 
riportare la seguente dicitura: “Candidatura quale membro esterno del Collegio 
di Disciplina dell’Università degli Studi di Perugia per il triennio 
1.11.2025/31.10.2028”. 
5. Ai fini del rispetto del termine perentorio per la presentazione della 
candidatura: 
- in caso di utilizzo della posta elettronica certificata (PEC), fa fede l’orario e 
la data di ricevimento della casella di posta elettronica di arrivo; 
- negli altri casi farà fede il timbro di arrivo del Protocollo dell’Ateneo. 
6. Saranno, pertanto, irricevibili le domande che perverranno oltre il termine 
sopra indicato, ancorché spedite nel termine stesso. 
7. La domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso, dovrà 
indicare, a pena di inammissibilità, che la candidatura è avanzata per la nomina 
a membro esterno del collegio di disciplina dell’Ateneo.  
8. L’Università degli Studi di Perugia si riserva di verificare la veridicità delle 
dichiarazioni rese e delle autocertificazioni prodotte ai sensi e per gli effetti del 
DPR n. 445/2000 e smi. 

Art. 4 – Designazione. 
 
1. Ai sensi dell’art. 27 dello Statuto e dell’art. 76, comma 5, del Regolamento 
Generale di Ateneo i membri esterni sono designati con la stessa procedura 
prevista per la designazione dei membri interni del Collegio di Disciplina 
dell’Ateneo, dal Senato Accademico in composizione ristretta, con voto 
riservato ai soli professori e ricercatori, previo parere del Consiglio di 
Amministrazione. 
 

Art. 5 - Nomina, durata, rinnovo e compenso del mandato. 
 
1. I componenti del Collegio di Disciplina sono nominati con decreto rettorale, 
durano in carica per il triennio 1.11.2025/31.12.2028 e sono immediatamente 
rinnovabili una sola volta. 
2. Ai sensi dell’art. 27, comma 4, dello Statuto di Ateneo, la partecipazione al 
Collegio non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità 
o rimborsi spese. 



 

  
 Ripartizione Legale 

Area Affari Generali, Legali e Appalti 
Ufficio Atti Normativi, Elezioni e Partecipate 
 

Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
 
 

075 585 2021 - 2167 
ufficio.elettoraleeaffarigenerali@unipg.it 
 

 
 

Art. 6 – Pubblicità. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web e all’Albo online di Ateneo e ne sarà 
data ampia pubblicità. 
 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali. 
 
I dati personali e particolari, presentati nell’ambito della presente procedura, 
saranno trattati secondo quanto descritto nell’informativa allegata all’avviso e 
pubblicata al seguente indirizzo https://www.unipg.it/protezione-dati-
personali/informative. 
 

Art. 8 - Norme Applicabili. 
 
Per quanto non è espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia allo 
Statuto e ai Regolamenti di Ateneo, nonché alle vigenti disposizioni di legge in 
materia. 
  
 
Il Rettore 
Prof. Maurizio Oliviero 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

https://www.unipg.it/protezione-dati-personali/informative
https://www.unipg.it/protezione-dati-personali/informative

		2025-10-02T09:13:18+0200
	IT
	OLIVIERO MAURIZIO




